§ 1.—Lo mismo se puede preguntar, también si á dos artífices ó pintores se les hubiera asignado alguna cosa, si hubiesen pintado parte de una casa ó construido una nave; porque la cuestión se refe- rirá á la voluntad, sobre si habrá impuesto al uno la condición del hecho de otro. Lo cual hace, que dejando de obrar el uno, falte la condición también

(1) primo, omisitela Hal.

(2) Hal. Vulg.; libertate, el códice Fl.

(3) si, Hal. Vulg.

(4) haec, Hal. Vulg.

(5) templum, Vulg.

(6) Taur. segun el códice Fl., en el que se lea quod ad.

dixit, ostenditur contentus esse testator, vel alterum facere, res erit expedita; nam alter faciendo aut et sibi et socio proderit, aut sibi tantum, prout voluisse testatorem apparuerit.

§ 2.—Haec quaestio et in eo tractatur, si quis libertatem dederit servis duobus, si rationes reddiderint; Julianus enim tractat, si alter reddere sit paratus, alter non sit, an alter per alterum impediatur. Et rectissime ait, si quidem separatis rationes gesserunt, sufficere ad libertatem adipiscendum ei, qui suas rationes reddit; si vero simul, non alias videri alterum paruisse, nisi utriusque reliqua exsolverit. In reliquis accipere debemus, ut et ipsa volumina rationum reddantur.

§ 3.—Sed et si ancilla cum filiis libera esse iussa sit, etsi nullos habeat, erit libera; vel si habeat quidem, filii autem eius ad libertatem pertinere (1) non possint, idem erit dicendum; et si ipsa libera esse non possit, filii tamen eius pervenient ad libertatem. Nam haec adiectio: «cum filiis», non facit conditionem, nisi mihi proponas, aliam sententiam testatoris fuisse; tunc enim pro conditione erunt haec verba accipienda. Conditionem autem non facere, argumento est et Edictum Praetoris, quo ita cavetur; VENTREM CUM LIBERIS IN POSSESSIONEM ESSERE IUBETO; placet enim, etsi nulli liberi (2) sint, ventrem tamen ex Edicto in possessionem mittendum.

14. IDEM libro VIII. *Disputationum*. — Quum servus pure liber scribitur, et heres sub condicione, placet, deficiente conditione habere eum libertatem.

15. JULIANUS (3) libro XXXII. *Digestorum*. — «Stichum Sempronio do lego; si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, idem Stichus liber esto»; quae situm est, quid juris sit. Respondebit, hoc modo libertate data: «si Sempronius non manumiserit, Stichus liber esto», Sempronium, nisi manumiserit, nihil juris in Stichum habiturum, sed liberum eum futurum.

16. IDEM libro XXXVI. *Digestorum*. — Si ita scriptum fuerit: «quum Titius annorum triginta erit, Stichus liber esto, eique heres meus fundum dato», et Titius, antequam ad annum trigesimum perveniret, decesserit, Sticho libertas competit, sed legatum non debebitur; nam favore libertatis receptum est, ut mortuo Titio tempus superesse videretur, quo impleto libertas contingeret; circa legatum defecisse conditio visa est.